
جمارك ذكية تعزز الأمن والتجارة عبر الحدود.

إدامة التوازن بين أحكام الرقابة الجمركية وتسهيل حركة التجارة والمسافرين من خلال تشريعات عصرية وعمليات 
رشيقة وإدارة فاعلة للمخاطر، وتقديم خدمات ذكية واستباقية وموارد بشرية محترفة وشراكات إستراتيجية.

رافق تأسيس إمارة شرق الاردن في عام 1921 إنشاء أول إدارة جمركية وسميت آنذاك بمديرية المكوس والاحصاء 
العام والتي إرتبطت إداريا برئاسة مجلس المستشارين (رئاسة الوزراء حاليا) خلال الفترة من عام 1921 ولغاية 

1925، وكان هدفها الاحصاء والمعاينة وجمع الايرادات عن البضائع الواردة إلى البلاد، وبعد ذلك ارتبطت المديرية 
بناظر المالية (وزير المالية) وتم تسميتها بمديرية الجمارك والمكوس، وخلال الفترة 1928-1935 تم فك إرتباطها من 
ناظر المالية وربطها بمجلس الوزراء، ومن ثم إرتبطت بوزارة الصناعة والتجارة وسميت بمديرية الجمارك والصناعة 
والتجارة خلال الفترة من 1935 ولغاية 1951، وما بين الاعوام 1956-1951 تم تسميتها بوزارة التجارة/الجمارك، 
وخلال الفترة 1956-1983 تم إعادة إرتباطها بوزارة المالية وسميت وزارة المالية/الجمارك، وسميت منذ عام 1983 

ولغاية الآن بدائرة الجمارك، ويترأس الدائرة حاليا مديرا عاما برتبة لواء جمارك يرتبط بوزير المالية، وتعاقب على 
إدارتها منذ تأسيسها ولغاية تاريخه اثنان عشرون مديرا عاما. 

ومنذ بداية تأسيسها أنشئت عدة مراكز جمركية ففي عام 1930 أنشئ مركز جمرك جسر النبي (جسر الملك الحسين 
حاليا) الواقع على نهر الاردن لتسهيل مرور البضائع من وإلى فلسطين، ومركز جمرك الرمثا على الحدود الاردنية 

السورية، ومركز جمرك عمان والذي كان يقع في منطقة عين غزال، وأنشئت خلال الفترة 1931-1938 عدة مراكز 
جمركية مثل جسر الشيخ حسين (معبر وادي الاردن حاليا) ومركزي جمرك الجفور (الكرامة حاليا) ومعان وتم كذلك 

إنشاء مراكز بريدية في كل من عمان واربد والزرقاء، وفي العام 1944 تم انشاء مركز جمرك العقبة، ويبلغ عدد المراكز
الجمركية حاليا ثلاثة وثلاثون مركزا جمركيا رئيسيا وفرعيا بالاضافة إلى وجود ثلاثة مختبرات جمركية في كل من عمان 

والعقبة والعمري.
وفيما يتعلق بالتشريعات فقد صدر أول قانون ينظم عمل الجمارك عام 1926 وسمي بقانون الجمارك والمكوس والذي تم
تعديله عدة مرات لمواكبة التطورات على المستويين المحلي والعالمي، وفي العام 1962 صدر القانون رقم (1) والذي 

استمر العمل به لغاية العام 1983 ثم صدر قانون الجمارك المؤقت رقم (16) واستمر العمل به إلى أن صدر قانون 
الجمارك وتعديلاته رقم (20) لسنة 1998.

أما أول تعرفة جمركية إشتملت على جداول السلع المتبادلة ونسب الرسوم المفروضة فصدرت في العام 1936 وتم 
تعديلها عدة مرات في عامي 1957 و 1962 وكان آخرها في النظام المنسق الصادر عن منظمة الجمارك العالمية والذي

تم البدء بتطبيقة في عام 1994.
تطبق الدائرة حاليا  تطبق نظام التنظيم الاداري رقم (27) لسنة 2011 ونظام تنظيم أعمال الضابطة الجمركية والزي 

الرسمي والشارات المميزة لها رقم (27) لسنة 2023 ، كما تطبق الجمارك الأردنية، بالإضافة لقانون الجمارك ما يزيد 
عن (60) تشريع صادر عن وزارات ودوائر حكومية مختلفة، ويبلغ عدد موظفيها ما يزيد عن (2800) موظف.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1503  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

تحديث منظومة الرقابة الجمركية.

من المتوقع تنفيذ عدة مبادرات خلال الخطة الاستراتيجية للدائرة للأعوام القادمة منها:-مشروع PCA التدقيق اللاحق -مشروع تبادل
البيانات والمعلومات -تطوير التجارة الإلكترونية فيما يخص الطرود البريدية- تطوير أنظمة المراقبة التلفزيونية في المراكز الجمركية .

انخفاض تهريب السلع ذات الرسوم المنخفضة.

مكافحة التهريب

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

-

-

-

-

قانون الجمارك رقم (20) لسنة 1998 وتعديلاته الموجبة بالقانون رقم (33) لعام 2018 والقانون المعدل رقم (10) 
لعام 2019 ، حيث دخل حيز النفاذ في 30/8/2019 .

الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2024 - 2026 : 
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التوسع بالتحول الالكتروني وتطبيقات الذكاء الاصطناعي.

من المتوقع تنفيذ عدة مبادرات خلال الخطة الاستراتيجية للدائرة للأعوام القادمة منها:- مشروع نظام إدارة المخاطر الذكي (المرحلة 
الأولى) -مشروع التنبؤ بالقيمة الجمركية من خلال الذكاء الاصطناعي-مشاريع الحوسبة.

زيادة دقة الاستهداف للمسربين الأحمر والاصفر
زيادة الخدمات المحوسبة المقدمة لمتلقي الخدمة

الإدارة والخدمات المساندة.

مكافحة التهريب والأنشطة التجارية غير المشروعة.
تسهيل حركة التبادل التجاري وتسهيل عمليات التخليص الجمركي.

رفد الخزينة بالإيرادات المحلية.

تعزيز الإيرادات الضريبية وتحسين عملية التحصيل.
رفع ترتيب الأردن ضمن مؤشر التنافسية ليصبح ضمن أعلى %30.

تطوير إجراءات تيسير التجارة وتحسينها.

تغير أولويات العمليات الجمركية على ضوء بروز منهجيات جديدة في جمارك القرن الحادي والعشرين من حيث إيجاد التوازن بين 
أمن التجارة من جهة وتسهيل إجراءاتها من جهة أخرى.

تعدد الجهات المعنية بتشجيع الاستثمار وضعف التنسيق مع الدائرة.
التحايل وتنوع أنماط التهريب الجمركي والضريبي ومنها التجارة الإلكترونية.

التعديلات الطارئة على الأنظمة والقوانين والتشريعات والأنظمة من قبل الحكومة.
التغير التكنولوجي المتسارع وأثره على البيئة التكنولوجية للدائرة فيما يتعلق بمواكبة التطورات.

نقص الكادر البشري وبعض التخصصات.
ضعف في تلبية متطلبات المراكز الجمركية المقامة لدى الجهات المستثمرة.

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
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 1 - حماية وتعزيز الإيرادات 
الجمركية.

 2 - زيادة رضا متلقي الخدمة 
والشركاء والمجتمع.

 3 - زيادة كفاءة العمليات الجمركية.

 4 - زيادة فاعلية الأداء والقدرات 
المؤسسية.

 قيمة الإيرادات المحصلة بالمليار.
 نسبة مبالغ (المطالبات التدقيق اللاحق) المحصلة 

من أصل مبالغ المطالبات المتوقعة (تراكمي)
 نسبة مبالغ (المطالبات القضايا المحصلة) من أصل

مبالغ المطالبات المتوقعة (تراكمي)
 نسبة مساهمة الدائرة في الإيرادات الضريبية

 نسبة رضا متلقي الخدمة
 نسبة رضا الشركاء

 نسبة رضا المواطنين المستفيدين من المبادرات 
المجتمعية

 نسبة الدقة في عملية التقدير .
 نسبة الدقة في عملية التصنيف .

 نسبة التزام المجتمع التجاري.
 المتوسط المرجح الموزون للتعريفة الجمركية.
 نسبة انخفاض زمن خدمات التخليص بالساعة.

 نسبة الدقة في استهداف بيانات المسرب الأحمر
 نسبة الدقة في استهداف بيانات المسرب   الأصفر

 نسبة انخفاض زمن الإفراج عن البضائع باليوم.
 نسبة التحول الإلكتروني للخدمات كافة المقدمة 

لمتلقي الخدمة
 نسبة تغطية الاحتياجات التدريبية.

 نسبة رضا الموظفين.
 نسبة الإجراءات التي تم تحسينها نتيجة عمليات 

التدقيق (الداخلي والخارجي).
 نسبة الأفكار الإبداعية المطبقة

 نسبة المنجز من اعادة هندسة اجراءات العقبة 
ومطار التخليص

1
2

3

4
1
2
3

1
2
3
4
5
6
7
8
2

3
4
5

6
7

2022
2022

2022

2022
2022
2022
2019

2022
2022
2022
2022
2022
2024
2024
2022
2022

2022
2022
2022

2023
2022

1.213
80.3%

26.6%

29%
89%
86%
96%

84%
90%
92%
1.49
10
0
0
9

98%

91%
72%
45%

-
-

1.720
73%

10%

29.4%
90%
84%
99%

84%
90%
92%
1.49
10
0
0
9

99%

95%
72%
45%

-
-

1.775
78%

55%

32%
91%
93%
96%

85%
90%
92%
1.37
8:30

0
0
7

99%

95%
82%
50%

71%
100%

1.800
80%

60%

33%
91%
93%
96%

85%
90%
92%
1.38

8
30%
10%

5
99%

95%
82%
55%

72%
-

1.750
75%

10.5%

31%
91%
93%
96%

85%
90%
92%
1.36

9
0
0
8

99%

95%
82%
45%

70%
100%

1.825
80%

65%

34%
91%
93%
96%

85%
90%
92%
1.39
7:30
30%
10%

5
99%

95%
82%
55%

73%
-

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202420252026القيمة

القيمة 
المستهدفة

2023 2022

القيمة
الفعلية

الفصل : 1503  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 مديرعام /لواء جمارك
 وظائف تعليمية/رقيب - مقدم

 ملازم - رائد
 وظائف هندسية/ملازم-رائد جمارك

 وظائف فنية/رقيب-مقدم جمارك
 مأمورجمرك/رقيب-نقيب جمارك

 وظائف ادارية ومالية
 مدير/مستشار/ عقيد-عميد جمارك

 مدقق /رقيب- عقيد جمارك
 معاين / رقيب -عقيد جمارك

 مفتش /رقيب -ملازم اول جمارك
 مخمن/ رقيب -نقيب جمارك
 مفتش /شرطي-وكيل جمارك

 مرافق
 وظائف ادارية/شرطي-وكيل

1
8
0

150
220
198
192
61

523
357
368
145
535
185
339

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

1.8%
78.5%

65%

27.5%
90%
84%
95%

40%
81%
92%
1.38

8
0
0
8

99%

166%
72%
65%

55%
80%

تقييم ذاتي 
اولي

2023

  

0
6
0

10
19
51
54
9

30
0
0
0

26
0
0

1
14
0

160
239
249
246
70

553
357
368
145
561
185
339

1
9
8

179
239
200
195
61

531
370
385
154
495
180
301

0
6
0

11
23
51
54
9

31
0
0
0

26
0
0

1
15
8

190
262
251
249
70

562
370
385
154
521
180
301

1
9

12
195
255
200
195
61

539
379
395
160
495
190
314

0
6
0

10
28
53
54
9

32
0
0
0

27
0
0

1
15
12

205
283
253
249
70

571
379
395
160
522
190
314

328220534873308211351934002193619

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

208876301515298224029282252717816188222414600024877268176273226640000 كلفة الرواتب   

2023 2022

80



2022 2023 2024

1

2

3

4

قامت الدائرة بتشغيل (5) محطات طاقة شمسية : محطة مركز وادي اليتم , محطة وادي عربة ,محطة سكن موظفي مركز جمرك العقبة , محطة مديرية المكافحة ، محطة مركز 
مكافحة التهريب في منطقة الرويشد.

بلغ عدد المراكز الجمركية (24) مركز  جمركي موزعة كما يلي : (8) مراكز حدودية ، (2) مراكز جوية  ، (1) مراكز بريدية ، (4) مراكز عاملة في المناطق الصناعية المؤهلة 
، (9) مراكز تخليص جمركي.

تنفذ الدائرة عدد من المشاريع الريادية ومنها مشروع تطوير نظام التخليص الجمركي العالمي (الاسيكودا) الذي يعنى بتبسيط اجراءات تنظيم البيان الجمركي، بالاضافة الى مشروع
التتبع الالكتروني الذي يعنى بتتبع شاحنات الترانزيت.

حصلت الدائرة على عدة  جوائز  صادرة عن مركز الملك عبدالله الثاني للتميز  ، وجوائز  على المستوى الإقليمي والدولي منها (جائزة درع الحكومة الالكترونية العربية) ، 
بالاضافة الى عدد من المناصب الاقليمية والدولية منها (عضوية لجنة التدقيق والحاكمية الرشيدة في منظمة الجمارك العالمية ).

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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( بالدينار )

50602521
50602521
18166093
18166093

2118978
2193066
4312044

73080658

4303517
0

4303517
302000
881488

15630000
2202782

662103
0
0

19678373
2049886

24661
0
0

2074547
26056437

2401

2405

2410

2401

2405

2410

601

601

601
602

004
007

002
011
012
013
014
015
016

001
003
004
005

  الخدمات الإدارية والمساندة
 مجموع البرنامج 

  تقديم الخدمات الجمركية
 مجموع البرنامج 

  الترفيق الجمركي
  التتبع الإلكتروني

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع الخدمات المساندة والبنية التحتية
  تطوير وتحديث تكنولوجيا المعلومات ( التحول الالكتروني )

 مجموع البرنامج 
  نظام الكاميرات والمراقبة التلفزيوني

X-Ray ادامة وتشغيل اجهزة الاكس ري  
  انشاء جمرك عمان / الماضونة

  النافذة الوطنية للجمارك
  التنفيذ والاشراف على مركز جمرك عمان الجديد / الماضونة

  انشاء ساحة للصادرات في العقبة
  نظام الموافقات والرخص المسبقة

 مجموع البرنامج 
  نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزيت الالكتروني

  نظام المراقبة التلفزيوني لدوريات الجمارك
  العمليات والسيطرة

  انشاء مباني لمراكز مكافحة التهريب والترفيق الجمركي في منطقة السلطاني
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

54435000
54435000
19448000
19448000

2514000
2556000
5070000

78953000

4020000
1800000
5820000

800000
1000000

16500000
2250000
1900000
1500000

0
23950000

600000
32000

850000
200000

1682000
31452000

54135000
54135000
19358000
19358000

2514000
2556000
5070000

78563000

4020000
1800000
5820000

800000
1000000

16500000
2250000
1900000
1500000

0
23950000

600000
32000

850000
200000

1682000
31452000

57820000
57820000
20755000
20755000

2987000
2993000
5980000

84555000

5300000
1600000
6900000

800000
850000

16000000
900000

1250000
300000
700000

20800000
1700000

250000
850000

1100000
3900000

31600000

58910000
58910000
20988000
20988000

3042000
3048000
6090000

85988000

5400000
950000

6350000
800000

1000000
15000000

1100000
1050000

0
850000

19800000
650000
350000
700000

0
1700000

27850000

60000000
60000000
21247000
21247000

3087000
3093000
6180000

87427000

5650000
950000

6600000
800000
900000

14500000
1850000

900000
0

250000
19200000

650000
300000
500000

0
1450000

27250000

مقدر

مقدر

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

البرنامج

البرنامج

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1503   وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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78,953,000 78,563,000 84,555,000 85,988,000 87,427,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1503-  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    31,452,000 31,452,000 31,600,000 27,850,000 27,250,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2023 20232025 20242026

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    114,677,000 113,838,000 116,155,000 110,015,000 110,405,000

فعلي
2022
73,080,658 

26,056,437 

99,137,095 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2026
تأشيري

 للسنوات 2022 - 2026

5,992,000 

148,000 

الفرق بين مقدر 
2024

والمعاد تقديره
2023

6,140,000 

زيادة مخصصات تعويضات العاملين بمبلغ(2.884) مليون دينار وجاءت هذه الزيادة نتيجة الزيادة الطبيعية للرواتب وكلفة التعيينات وكلفة الاحداثات
لعام 2024.

زيادة مخصصات النفقات التشغيلية بمبلغ (508) الف دينار وتركزت هذه الزيادة في زيادة بند الايجارات وبند التأمين.

زيادة مخصصات النفقات الاخرى بمبلغ (600) الف دينار وتركزت هذه الزيادة في زيادة مخصصات رديات ايرادات سنوات سابقة ومكافات غير 
الموظفين.

زيادة مخصصات النفقات الراسمالية بنحو (148) ألف دينار وتأتي هذه الزيادة محصلة لما يلي:-

زيادة مخصصات مشروع الخدمات المساندة والبنية التحتية بمبلغ (1.280) مليون دينار.

زيادة مخصصات مشروع انشاء مباني لمراكز مكافحة التهريب والترفيق الجمركي في منطقة السلطاني بمبلغ (900) ألف دينار.

انخفاض مخصصات مشروع انشاء ساحة الصادرات في العقبة بمبلغ (1.200) مليون دينار وذلك بسبب قرب استلام المشروع بداية العام2024.

انخفاض مخصصات مشروع انشاء جمرك عمان الماضونة بمبلغ (500) ألف دينار والذي يمثل فرق القسط السنوي لسداد القرض.

انخفاض مخصصات مشروع تطوير وتحديث تكنولوجيا المعلومات بمبلغ (200) ألف دينار.

انخفاض مخصصات مشروع التنفيذ والاشراف على مركز جمرك عمان الجديد الماضونة بمبلغ (650) ألف دينار وذلك بسبب قرب استلام المشروع 
بداية العام 2024.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2022 - 2026

 وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
111
113
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
214

304

305
306

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 علاوة غلاء المعيشة الشخصية
 علاوة غلاء المعيشة العائلية

 العلاوة الاضافية
 علاوة النقل

 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 مكافأت لغير الموظفين
 رديات إيرادات لسنوات سابقة

470000
4800000
5120000

835000
7340000
1750000
3325000

3000000

270000
155000
100000
950000

1050000
200000
240000
150000
160000

10000
150000
350000

4030000

48000000

600000
1500000

415000
4870000
5200000

860000
7500000
1775000
3373000

3045000

270000
155000
100000
960000

1060000
200000
240000
150000
165000

10000
150000
350000

4040000

49000000

600000
1500000

390000
4940000
5270000

885000
7630000
1800000
3436000

3091000

270000
155000
100000
970000

1070000
200000
240000
150000
170000

10000
150000
350000

4050000

50000000

600000
1500000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

8455500085988000

23640000

3000000

7815000

48000000

2100000

87427000

23993000

3045000

7850000

49000000

2100000

مجموع  الفصل    

24351000

3091000

7885000

50000000

2100000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدير

2023
مقدر
2023

440000
4360000
5949000

730000
6738000

0
2839000

2700000

120000
135000

85000
910000

1225000
165000
260000
120000
140000

12000
150000
100000

3885000

46000000

500000
1000000

440000
4360000
5949000

730000
6738000

0
3199000

2730000

120000
135000

85000
910000

1225000
165000
260000
120000
140000

12000
150000
100000

3885000

46000000

500000
1000000

21056000

2700000

7307000

46000000

1500000

21416000

2730000

7307000

46000000

1500000

78563000

431939
4278238
4621916

556363
6816117

0
2299278

3399077

93863
128961

75975
1093479
1054532

159879
282251

46979
139333

11040
149165
100000

2827395

43000000

315000
1199878

78953000

19003851

3399077

6162852

43000000

1514878

73080658

فعلي
2022
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2022 - 2026

 وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

512

504

508

505
506

503

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

9120000

0

17600000

2530000
1000000

1350000

9300000

0

15500000

1550000
500000

1000000

9650000

0

14800000

1300000
500000

1000000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

9120000

0

17600000

3530000

1350000

9300000

0

15500000

2050000

1000000

9650000

0

14800000

1800000

1000000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
316000002785000027250000 مجموع  الفصل   

202420252026

8680000

200000

18650000

2032000
540000

1350000

8680000

200000

18650000

2032000
540000

1350000

اعادة تقدير 
2023

مقدر
2023

8680000

200000

18650000

2572000

1350000

8680000

200000

18650000

2572000

1350000

31452000 31452000

فعلي
2022

8634530

0

15830000

168233
510000

913674

8634530

0

15830000

678233

913674

26056437
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2023202420252026البيـــــان 2022

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1503 وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

1,515,298 1,618,822 1,762,732 1,786,077 1,811,460 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 41,000,450 40,796,000 42,072,050 40,541,730 36,065,058

طفل 31,404,600 31,248,000 32,225,400 31,053,240 27,624,300

 42,811,910 42,582,077 43,834,782 42,160,552 37,580,356مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 31,404,600 31,248,000 32,225,400 31,053,240 27,624,300مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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رفع كفاءة العمليات ذات العلاقة بالرقابة الجمركية  .

نسبة التوصيات المنفذة من دراسة زمن الافراج
نسبة الفرص المنفذة من أصل الفرص التحسينية الواردة في كافة 

التقارير
نسبة الموظفين المبادرين بتقديم افكار

عدد المبادرات المجتمعية المطبقة

1
2

3
4

2022
2022

2022
2022

80%
50%

2%
16

80%
50%

2%
16

50%
65%

4.5%
23

50%
65%

4%
23

50%
60%

3.5%
22

50%
55%

3%
21

 54,435,000 54,135,000 57,820,000 58,910,000 60,000,000  الخدمات الإدارية والمساندة601

5,650,000 
950,000 

5,400,000 
950,000 

5,300,000 
1,600,000 

4,020,000 
1,800,000 

4,020,000 
1,800,000 

004
007

  مشروع الخدمات المساندة والبنية التحتية
  تطوير وتحديث تكنولوجيا المعلومات ( 

التحول الالكتروني )

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 54,435,000 54,135,000 57,820,000 58,910,000 60,000,000    النفقات الجــارية

 5,820,000 5,820,000 6,900,000 6,350,000 6,600,000    النفقات الرأسمــالية

6,600,000 6,350,000 6,900,000 5,820,000 5,820,000 
 60,255,000 59,955,000 64,720,000 65,260,000 66,600,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1503 -  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

زيادة كفاءة العمليات الجمركية .
زيادة فاعلية الاداء والقدرات المؤسسية.

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- الجودة
- العلاقات العامة والتعاون الدولي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

خدمة التخليص بكافة انواعه
- خدمة القرارات الاولية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 817 ) موظفا منهم ( 694 ) ذكور و ( 123 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

50,602,521 

4,303,517 
0 

فعلي

50,602,521 

4,303,517 

4,303,517 
54,906,038 

2022

50%
65%

2.5%
17

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 2401 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

2401 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

24,338,069 26,674,687 28,587,956 28,817,797 29,423,639 

2023202420252026البيـــــان 2022

691,733 775,337 862,656 873,947 885,239 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
23,646,336 25,899,350 27,725,300 27,943,850 28,538,400 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 21,859,200 21,403,800 21,236,400 19,837,800 18,112,087

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 21,859,200 21,403,800 21,236,400 19,837,800 18,112,087

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
الإدارة والخدمات المساندة2401

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
111
113
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
214

304

305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  مكافأت لغير الموظفين
  رديات إيرادات لسنوات سابقة

35000
35000

150000

65000
50000
65000

100000

48000000

35000
35000

150000

70000
50000
65000

100000

49000000

40000
40000

150000

75000
50000
65000

100000

50000000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

008
028
121
131

103

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات الثقيلة

  الاعلانات والاشتراكات
  نفقات لاتعاب مهنية

  مصاريف ادارية
  مواد ورصاص جمركي

  صندوق المنافع الوظيفية للجمارك الاردنية * 

578200005891000060000000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

235000
900000

1550000
225000

1300000
520000
250000

750000

160000
70000
25000

560000
220000

40000
55000
40000
40000

0
150000
350000
280000

48000000

600000
1500000

190000
900000

1560000
230000

1350000
530000
260000

785000

160000
70000
25000

570000
220000

40000
55000
40000
40000

0
150000
350000
285000

49000000

600000
1500000

180000
900000

1570000
235000

1400000
540000
270000

785000

160000
70000
25000

570000
230000

40000
55000
40000
40000

0
150000
350000
290000

50000000

600000
1500000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

4980000

750000

1990000

48000000

2100000

5020000

785000

2005000

49000000

2100000

5095000

785000

2020000

50000000

2100000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

210000
860000

1469000
160000

1168000
0

300000

683000

106000
70000
20000

540000
320000

30000
80000
40000
40000

3000
150000
100000
286000

46000000

500000
1000000

210000
860000

1469000
160000

1168000
0

600000

683000

106000
70000
20000

540000
320000

30000
80000
40000
40000

3000
150000
100000
286000

46000000

500000
1000000

25000
75000

220000

21000
125000

40000
100000

46000000

25000
75000

220000

21000
125000

40000
100000

46000000

4167000

683000

1785000

46000000

1500000

4467000

683000

1785000

46000000

1500000

54135000 54435000

فعلي
2022

173530
849426
727489

76735
1496931

0
310573

960000

63522
69970
19468

539213
188139

29931
87526
16000
39859

2168
149165
100000
187998

43000000

315000
1199878

19013
19946

149180

20982
39682
59996
67338

43000000

3634684

960000

1492959

43000000

1514878

50602521

الخدمات الإدارية والمساندة601 النشاط    

578200005891000060000000 54135000مجموع النشاط      54435000 50602521
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
 الإدارة والخدمات المساندة2401

المشروع  

المشروع  

  004     مشروع الخدمات المساندة والبنية التحتية

  007     تطوير وتحديث تكنولوجيا المعلومات ( التحول الالكتروني )

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3122

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

508

505

506

503

512

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

0
2650000

800000

100000

100000

1000000

650000

50000
150000
800000

300000
300000

0
3000000

800000

200000

200000

500000

700000

50000
300000
200000

250000
150000

0
3100000

950000

200000

200000

500000

700000

150000
50000

250000

250000
250000

الفصل :  
البرنامج  

012
013
038

040

062

003

028

013
015
016

001
055

 اشتراكات ، تأمينات

 عقود خدمات

 إعاشة

 انشاءات

 معدات وأنظمة خلايا شمسية

 سيارات بك أب

 مواد وخامات

 عقود خدمات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 اجهزة فنية

3450000

100000

100000

1000000

650000

1000000

600000

3800000

200000

200000

500000

700000

550000

400000

4050000

200000

200000

500000

700000

450000

500000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

690000063500006600000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

5300000

1600000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

5400000

950000

5650000

950000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

130000
1700000

700000

250000

0

540000

700000

200000
100000
250000

0
1250000

130000
1700000

700000

250000

0

540000

700000

200000
100000
250000

0
1250000

2530000

250000

0

540000

700000

550000

1250000

2530000

250000

0

540000

700000

550000

1250000

4020000

1800000

4020000

1800000

5820000 5820000

149949
1698867
1300000

200000

0

510000

444701

0
0
0

0
0

3148816

200000

0

510000

444701

0

0

فعلي

فعلي

2022

2022

4303517

0

4303517
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    تسهيل ومراقبة حركة المسافرين والبضائع العابرة لحدود المملكة.

نسبة قضايا التهريب المحصلة من أصل اجمالي قضايا التهريب 
المسجلة

نسبة قضايا المخالفات المحصلة من أصل اجمالي قضايا المخالفات 
المسجلة

1

2

2022

2022

85%

94%

85%

94%

88%

98.4%

87.5%

98.2%

87%

97.7%

86.5%

97.2%

 19,448,000 19,358,000 20,755,000 20,988,000 21,247,000  تقديم الخدمات الجمركية601

800,000 
900,000 

14,500,000 
1,850,000 

900,000 

0 
250,000 

800,000 
1,000,000 

15,000,000 
1,100,000 
1,050,000 

0 
850,000 

800,000 
850,000 

16,000,000 
900,000 

1,250,000 

300,000 
700,000 

800,000 
1,000,000 

16,500,000 
2,250,000 
1,900,000 

1,500,000 
0 

800,000 
1,000,000 

16,500,000 
2,250,000 
1,900,000 

1,500,000 
0 

002
011
012
013
014

015
016

  نظام الكاميرات والمراقبة التلفزيوني
X-Ray ادامة وتشغيل اجهزة الاكس ري  

  انشاء جمرك عمان / الماضونة
  النافذة الوطنية للجمارك

  التنفيذ والاشراف على مركز جمرك عمان 
الجديد / الماضونة

  انشاء ساحة للصادرات في العقبة
  نظام الموافقات والرخص المسبقة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
القيمة المستهدفة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 19,448,000 19,358,000 20,755,000 20,988,000 21,247,000    النفقات الجــارية

 23,950,000 23,950,000 20,800,000 19,800,000 19,200,000    النفقات الرأسمــالية

19,200,000 19,800,000 20,800,000 23,950,000 23,950,000 

 الفصل 1503 -  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

- حماية وتعزيز الايرادات الجمركية .
- زيادة فاعلية الاداء والقدرات المؤسسية.

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- المراكز الجمركية
- الشؤون المالية

- القضايا

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تسهيل ومراقبة حركة التجارة بالترانزيت.
- رفد الخزينة بالايرادات. 

- تسهيل ومراقبة حركة المسافرين والبضائع ووسائط النقل العابرة لحدود المملكة، وفقا لصلاحيات الدائرة وبمقتضى التشريعات النافذة. 
- مكافحة التهريب بكل انواعه.

- المساهمة في حماية المجتمع المحلي أمنيا وإقتصاديا واجتماعيا.
- المساهمة في مراقبة الأنشطة التجارية لمنع غير المشروع منها وفقا للتشريعات النافذة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 1449 ) موظفا منهم ( 1367 ) ذكور و ( 82 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

18,166,093 

302,000 
881,488 

15,630,000 
2,202,782 

662,103 

0 
0 

فعلي

18,166,093 

19,678,373 

19,678,373 

2022

92%

99%

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 2405 برنامج كفاءة التحصيل وخدمة المجتمع حسب الانشطة والمشاريع 

2405 برنامج كفاءة التحصيل وخدمة المجتمع

11,770,557 14,235,195 12,955,576 12,507,030 12,243,821 

2023202420252026البيـــــان 2022

823,565 843,485 900,076 912,130 926,221 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
10,946,992 13,391,710 12,055,500 11,594,900 11,317,600 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 8,668,800 8,881,200 9,234,000 10,257,480 8,384,930

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 8,668,800 8,881,200 9,234,000 10,257,480 8,384,930

(بالدينار)

البرنامج / خزينة    
 37,844,466 43,398,000 43,308,000 41,555,000 40,788,000 40,447,000نامج    البرنامج    
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( بالدينار ) وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
كفاءة التحصيل وخدمة المجتمع2405

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
113
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
214

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  مصروفات سلع وخدمات

150000
250000

35000
30000
50000
35000

100000
3500000

150000
260000

35000
30000
50000
40000

100000
3500000

150000
260000

35000
30000
50000
45000

100000
3500000

الفصل :
البرنامج  

001
003

008
028
108
121
131
158

  التدفئة
  مركبات النقل والآليات الثقيلة

  الاعلانات والاشتراكات
  نفقات لاتعاب مهنية

  قضايا واتعاب
  مصاريف ادارية

  مواد ورصاص جمركي
  مساهمات قضايا جمركية

207550002098800021247000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

215000
3000000
2550000

450000
5000000

810000
2300000

1580000

110000
45000
45000

180000
400000

70000
125000

50000
70000

5000
3750000

205000
3050000
2600000

460000
5080000

815000
2318000

1590000

110000
45000
45000

180000
410000

70000
125000

50000
75000

5000
3755000

190000
3100000
2650000

470000
5150000

830000
2351000

1626000

110000
45000
45000

180000
410000

70000
125000

50000
80000

5000
3760000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

14325000

1580000

4850000

14528000

1590000

4870000

14741000

1626000

4880000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

210000
2600000
3560000

450000
4550000

0
2035000

1410000

14000
40000
40000

170000
380000

60000
150000

25000
60000

5000
3599000

210000
2600000
3560000

450000
4550000

0
2095000

1440000

14000
40000
40000

170000
380000

60000
150000

25000
60000

5000
3599000

130000
250000

34000
15000
50000
20000
80000

3400000

130000
250000

34000
15000
50000
20000
80000

3400000

13405000

1410000

4543000

13465000

1440000

4543000

19358000 19448000

فعلي
2022

238594
2599866
3199080

398031
4498325

0
1599097

2020000

30341
24951
39826

359217
274552

59950
94915
24999
59968

4984
2639397

29930
244622

3960
14881
49404
19153
51999

2500000

12532993

2020000

3613100

18166093

تقديم الخدمات الجمركية601 النشاط    

207550002098800021247000 19358000مجموع النشاط      19448000 18166093
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
 كفاءة التحصيل وخدمة المجتمع2405

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  002     نظام الكاميرات والمراقبة التلفزيوني

X-Ray 011     ادامة وتشغيل اجهزة الاكس ري  

  012     انشاء جمرك عمان / الماضونة

  013     النافذة الوطنية للجمارك

22

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2211

3111

2211

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

512

512

508

512

505

503

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 مواد ولوازم

800000

850000

16000000

50000
0

50000
700000

0
100000

0

800000

1000000

15000000

200000
0

50000
750000

0
100000

0

800000

900000

14500000

500000
0

500000
800000

0
50000

0

الفصل :  
البرنامج  

006

006

040

013
015
016
038

001
055

028

 صيانة الاجهزة والالات والمعدات

 صيانة الاجهزة والالات والمعدات

 انشاءات

 عقود خدمات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

 إعاشة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 اجهزة فنية

 مواد وخامات

800000

850000

16000000

800000

100000

0

800000

1000000

15000000

1000000

100000

0

800000

900000

14500000

1800000

50000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

800000

850000

16000000

900000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

800000

1000000

15000000

1100000

800000

900000

14500000

1850000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

2023

800000

1000000

16500000

600000
150000
450000
800000

50000
50000

150000

800000

1000000

16500000

600000
150000
450000
800000

50000
50000

150000

800000

1000000

16500000

2000000

100000

150000

800000

1000000

16500000

2000000

100000

150000

800000

1000000

16500000

2250000

800000

1000000

16500000

2250000

302000

881488

15630000

699815
0

132751
1150000

0
121144

99072

302000

881488

15630000

1982566

121144

99072

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

2022

302000

881488

15630000

2202782
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
 كفاءة التحصيل وخدمة المجتمع2405

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  014     التنفيذ والاشراف على مركز جمرك عمان الجديد / الماضونة

  015     انشاء ساحة للصادرات في العقبة

  016     نظام الموافقات والرخص المسبقة

22

31

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

3111

3112

3122

3111

2211

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 مخزونات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

512

508

505

503

508

512

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مواد ولوازم

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغيل

170000
150000

100000

130000

700000

300000

500000
100000
100000

100000
250000

300000

100000

300000

0

500000
50000

300000

150000
250000

100000

100000

300000

0

100000
50000

100000

الفصل :  
البرنامج  

015
016

040

055

028

036

015
016
055

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

 انشاءات

 اجهزة فنية

 مواد وخامات

 انشاء ساحات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

 نفقات ضيافة

320000

100000

130000

700000

300000

700000

350000

300000

100000

300000

0

850000

400000

100000

100000

300000

0

250000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

208000001980000019200000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2026

2026

2026

1250000

300000

700000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1050000

0

850000

900000

0

250000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

300000
450000

400000

250000

500000

1500000

0
0
0

300000
450000

400000

250000

500000

1500000

0
0
0

750000

400000

250000

500000

1500000

0

750000

400000

250000

500000

1500000

0

1900000

1500000

0

1900000

1500000

0

23950000 23950000

269774
0

0

22428

369901

0

0
0
0

269774

0

22428

369901

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

662103

0

0

19678373
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مكافحة التهريب والأنشطة التجارية غير المشروعة وتسهيل حركة التجارة بالترانزيت.

عدد القضايا الناتجة من المراقبة التلفزيونية والاخباريات
نسبة القضايا المكتشفة في المسرب الاحمر
نسبة القضايا المكتشفة في المسرب الاصفر
نسبة القضايا المكتشفة في المسرب الاخضر

عدد الضبطيات من المخدرات والمؤثرات العقلية

عدد حالات التعدي على حقوق الملكية الفكرية (المضبوطة)
عدد الضبطيات من الدخان (سجائر،سيجار)

عدد الضبطيات من السجائر الإلكترونية
عدد الضبطيات من الاسلحة

1
2
3
4
5

6
7
8
9

2022
2022
2022
2022
2022

2022
2022
2022
2022

130
0.81%
14%

0.06%
50

505
1711
644
38

130
0.81%
14%

0.06%
50

505
1711
644
38

85
0.8%
0.1%

0.07%
35

750
150
492
41

80
0.8%
0.1%

0.07%
33

700
143
469
39

78
0.8%
0.1%

0.07%
32

600
956
446
37

75
0.8%
0.1%

0.07%
53

550
1720
676
40

601
602

  الترفيق الجمركي
  التتبع الإلكتروني

3,087,000 
3,093,000 

3,042,000 
3,048,000 

2,987,000 
2,993,000 

2,514,000 
2,556,000 

2,514,000 
2,556,000 

  نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزيت 001 600,000 600,000 1,700,000 650,000 650,000
الالكتروني

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 5,070,000 5,070,000 5,980,000 6,090,000 6,180,000    النفقات الجــارية

 1,682,000 1,682,000 3,900,000 1,700,000 1,450,000    النفقات الرأسمــالية

 الفصل 1503 -  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

20222023202420252026

20232023202420252026

هدف البرنامج :

- زيادة فاعلية الأداء والقدرات المؤسسية
- حماية وتعزيز الإيرادات الجمركية

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- المراكز الجمركية
- مكافحة التهريب

- القضايا
- التعريفة والاتفاقيات

- الاستخبار
- إدارة المخاطر

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- خدمة التخليص بكافة انواعه
- خدمة القرارات الاولية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2023 بنحو ( 1221 ) موظفا منهم ( 1221 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,118,978 
2,193,066 

2,049,886 

فعلي

4,312,044 

2,074,547 

2022

120
0.88%
0.2%

0.09%
30

540
910
425
35

تقييم ذاتي 
اولي

2023

(بالدينار)مخصصات 2410 برنامج مكافحة التهريب حسب الانشطة والمشاريع 

2410 برنامج مكافحة التهريب

1,471,730 1,250,670 2,291,250 1,257,250 1,144,450 

2023202420252026البيـــــان 2022

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
1,471,730 1,250,670 2,291,250 1,257,250 1,144,450 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 876,600 963,000 1,755,000 957,960 1,127,282

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 876,600 963,000 1,755,000 957,960 1,127,282

(بالدينار)
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300,000 
500,000 

0 

350,000 
700,000 

0 

250,000 
850,000 

1,100,000 

32,000 
850,000 
200,000 

32,000 
850,000 
200,000 

003
004
005

  نظام المراقبة التلفزيوني لدوريات الجمارك
  العمليات والسيطرة

  انشاء مباني لمراكز مكافحة التهريب 
والترفيق الجمركي في منطقة السلطاني

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

1,450,000 1,700,000 3,900,000 1,682,000 1,682,000 
 6,752,000 6,752,000 9,880,000 7,790,000 7,630,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1503 -  وزارة المالية/ الجمارك الاردنية

20232023202420252026

24,661 
0 
0 

فعلي

2,074,547 
6,386,591 

2022

(بالدينار)مخصصات 2410 برنامج مكافحة التهريب حسب الانشطة والمشاريع 

2410 برنامج مكافحة التهريب

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
مكافحة التهريب2410

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
113
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

55000
160000

55000
160000

55000
160000

الفصل :
البرنامج  

001
003

  التدفئة
  مركبات النقل والآليات الثقيلة

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

10000
450000
510000

80000
520000
210000
385000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

2000

10000
460000
520000

85000
535000
215000
395000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

2000

10000
470000
525000

90000
540000
215000
405000

340000

20000
15000

110000
215000

45000
30000
30000
25000

2000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

2165000

335000

487000

2220000

335000

487000

2255000

340000

492000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

10000
450000
460000

60000
510000

0
252000

304000

12500
12500

100000
240000

38000
15000
28000
20000

2000

10000
450000
460000

60000
510000

0
252000

304000

12500
12500

100000
240000

38000
15000
28000
20000

2000

30000
210000

30000
210000

1742000

304000

468000

1742000

304000

468000

فعلي
2022

9920
384502
325730

39539
343202

0
190639

260000

19233
9394

95944
332529

35000
49846

2000
19522

1978

19929
312600

1293532

260000

565446

الترفيق الجمركي601 النشاط    

298700030420003087000 2514000مجموع النشاط      2514000 2118978
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( بالدينار ) وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
مكافحة التهريب2410

21

22

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
113
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

55000
160000

55000
160000

55000
160000

الفصل :
البرنامج  

001
003

  التدفئة
  مركبات النقل والآليات الثقيلة

598000060900006180000 مجموع البرنامج    
845550008598800087427000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

10000
450000
510000

80000
520000
210000
390000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

3000

10000
460000
520000

85000
535000
215000
400000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

3000

10000
470000
525000

90000
540000
215000
410000

340000

20000
15000

110000
215000

45000
30000
30000
25000

3000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

2170000

335000

488000

2225000

335000

488000

2260000

340000

493000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

10000
450000
460000

60000
510000

0
252000

303000

12500
12500

100000
285000

37000
15000
27000
20000

2000

10000
450000
460000

60000
510000

0
252000

303000

12500
12500

100000
285000

37000
15000
27000
20000

2000

30000
255000

30000
255000

1742000

303000

511000

1742000

303000

511000

5070000 5070000

78563000 78953000

فعلي
2022

9895
444444
369617

42058
477659

0
198969

159077

14807
7287

99105
259312

34998
49964

3980
19984

1910

19537
239775

1542642

159077

491347

4312044

73080658

التتبع الإلكتروني602 النشاط    

299300030480003093000 2556000مجموع النشاط      2556000 2193066

* يصرف من هذا البند بما لا يتجاوز المبلغ الذي يتم توريده للخزينة العامة وفقا لاحكام قانون توريد واردات الدوائر والوحدات الحكومية المعمول به.
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
 مكافحة التهريب2410

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزيت الالكتروني

  003     نظام المراقبة التلفزيوني لدوريات الجمارك

  004     العمليات والسيطرة

22

31

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

3112

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

505

512

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 معدات وآلات وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

200000
400000

1100000

250000

50000
200000
350000

250000

200000
450000

0

350000

100000
100000
100000

400000

200000
450000

0

300000

150000
150000

50000

150000

الفصل :  
البرنامج  

006
168

055

055

013
015
016

055

 صيانة الاجهزة والالات والمعدات

 مساهامات قضايا جمركية

 اجهزة فنية

 اجهزة فنية

 عقود خدمات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

 اجهزة فنية

600000

1100000

250000

600000

250000

650000

0

350000

300000

400000

650000

0

300000

350000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2024

2025

2025

2025

2026

2026

2026

1700000

250000

850000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

650000

350000

700000

650000

300000

500000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

مقدر

2023

2023

2023

200000
400000

0

32000

150000
150000
150000

400000

200000
400000

0

32000

150000
150000
150000

400000

600000

0

32000

450000

400000

600000

0

32000

450000

400000

600000

32000

850000

600000

32000

850000

49886
2000000

0

24661

0
0
0

0

2049886

0

24661

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2022

2022

2022

2049886

24661

0
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2022 - 2026
وزارة المالية/ الجمارك الاردنية1503
 مكافحة التهريب2410

  005     انشاء مباني لمراكز مكافحة التهريب والترفيق الجمركي في منطقة السلطانيالمشروع  

28

31

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2822

3111

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

504

508

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

0

1100000

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

017

013

 دراسات انشاءات

 انشاء ابنية

0

1100000

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

390000017000001450000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202420252026البند

1100000 00مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2023

مقدر
2023

200000

0

200000

0

200000

0

200000

0

200000 200000

1682000 1682000

0

0

0

0

فعلي
2022

0

2074547

316000002785000027250000 31452000 31452000 26056437

    

مجموع الفصل   
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